
Bur n. 67 del 14/05/2021

(Codice interno: 445696)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 603 del 9 aprile 2021
O.C.D.P.C. n. 558/2018 - O.C. n. 5 del 2.4.2019. «Lavori di rialzo argine sinistro e adeguamento quote arginali del
Fiume Piave in Comune di Ponte di Piave (TV)». Codice GCTV_016 (INT. 953). Importo complessivo Euro
2.100.000,00. CUP: H33H19000080001. Versamento di Euro 12.066,29 a favore della Regione Veneto per il pagamento
della presta-zione professionale, soggetta a ritenuta d'acconto, allo Studio COLLESELLI & Partners relativa
all'incarico per service tecnico collaborazione redazione elaborati di perizia suppletiva e di variante. CIG:
Z9D2FCEE51. LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE.

IL SOGGETTO ATTUATORE

PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO AREA DI TREVISO

PREMESSO CHE:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei
Ministri, ai sensi dell'art. 23, co. 1 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del
Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di
soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;

• 

con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo
del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione,
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

• 

con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al
superamento dell'emergenza;

• 

con l'Ordinanza n. 1 del 23/11/2018 il Commissario Delegato Dott. Luca Zaia, ai sensi dell'art. 1 comma 2
dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018, ha individuato tra i dirigenti e funzionari delle Amministrazioni Pubbliche coinvolte, i
Soggetti attuatori, di comprovata professionalità ed esperienza, ai quali sono stati affidati i diversi settori di intervento;

• 

con l'Ordinanza Commissariale n. 2/2018 è stato nominato, tra l'altro, un ulteriore Soggetto attuatore, avente
comprovata professionalità ed esperienza, nella figura dell'ing. Alvise Luchetta - Direttore dell'Unità Organizzativa
Genio Civile di Treviso per il "Settore Ripristino Idraulico e Idrogeologico Area di Treviso" al fine di garantire il
ripristino idraulico e idrogeologico, la riduzione degli effetti dei fenomeni alluvionali verificatisi, la mappatura degli
interventi già predisposti per la tutela e la salvaguardia del territorio e delle risorse finanziarie a essi destinati;

• 

con Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 559/2018, n. 560/2018 e n. 601/2019 sono state
impartite ulteriori disposizioni urgenti di Protezione Civile;

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 21.11.2019 è stato prorogato di 12 mesi lo "stato di emergenza"
dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8.11.2018;

• 

con Legge 27.11.2020 n. 159, di conversione del D.L. 7.10.2020 n. 125, pubblicata in G.U. n. 300 del 3.12.2020, è
stato prorogato per ulteriori 12 mesi lo stato di emergenza sopraccitato;

• 

DATO ATTO che:

con Ordinanza Commissariale n. 5 in data 2.4.2019 sono stati, tra l'altro, approvati gli elenchi del Piano degli
Interventi di cui all'art. 1 comma 1028 della L. n. 145/2018 relativi all'OCDPC n. 558/2018 per l'Emergenza eventi
meteo eccezionali dal 27 ottobre al 5 novembre 2018;

• 

tra gli interventi di cui all'Ordinanza Commissariale n. 5/2019, Allegato A interventi afferenti al settore Idrogeologico,
è ricompreso anche l'intervento denominato «Lavori di rialzo argine sinistro e adeguamento quote arginali del Fiume
Piave in Comune di Ponte di Piave (TV)» Codice GCTV_016 (INT. 953), per l'importo complessivo di €
2.100.000,00;

• 



l a  sudde t t a  somma  è  s t a t a  impegna t a  a  ca r i co  de l l a  Con tab i l i t à  Spec i a l e  n .  6108 ,  i n t e s t a t a  a
"C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18" a valere sulla disponibilità accertata pari a Euro 235.621.778,52 di cui
all'Allegato F - Quadro economico della Contabilità commissariale n. 6108 (riga 7, colonna 2) - come evidenziato con
Ordinanza Commissariale n. 5 del 2.4.2019;

• 

PRESO ATTO che con Decreto n. 2394 del 30.12.2020 è stato affidato un incarico professionale allo Studio COLLESELLI &
Partners (C.F. e P. IVA n. 04234380287), con sede in Padova - Via Vigonovese, 115, per service tecnico collaborazione
redazione elaborati di perizia suppletiva e di variante in merito ai lavori in argomento per l'importo complessivo di € 12.066,29
(€ 9.510,00 + CNPAIA 4% € 380,40 + IVA 22% sul totale € 2.175,89);

VISTA la Convenzione repertorio Ufficiale Rogante n. 1241, sottoscritta con firma digitale in data 15.1.2021 e 18.1.2021, con
la quale è stato formalizzato l'incarico di cui sopra;

PRESO ATTO che le attività stabilite contrattualmente sono state svolte regolarmente come risulta dall'Attestazione di
Regolare Esecuzione in data 12.3.2021;

VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento a favore dello Studio COLLESELLI & Partners (C.F. e P. IVA n.
04234380287), con sede in Padova - Via Vigonovese, 115, per il SALDO delle competenze spettanti per service tecnico
collaborazione redazione elaborati di perizia suppletiva e di variante in merito ai lavori in argomento:

Decreto affidamento incarico n. 2394 del 30.12.2020,• 
Convenzione repertorio Ufficiale Rogante n. 1241, sottoscritta con firma digitale in data 15.1.2021 e 18.1.2021,• 
Attestazione di Regolare Esecuzione,• 
Fattura Elettronica n. A7 del 22.1.2021,• 
Scheda dati anagrafici + Posizione Fiscale,• 
Tracciabilità flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010,• 
DURC (Scadenza validità 10.5.2021),• 
Attestazioni regolarità contributiva INARCASSA;• 

PRESO ATTO che il suddetto pagamento è soggetto a ritenuta d'acconto e, pertanto, come definito con nota del Direttore
dell'allora Sezione Ragioneria prot. 131940 del 27.3.2015, al fine della corretta liquidazione dell'onorario spettante al
professionista, tramite la Regione quale sostituto d'imposta, è necessario il preventivo versamento delle somme a favore della
Regione stessa da parte delle gestioni commissariali;

RITENUTO, pertanto, di procedere al preventivo versamento alla Regione Veneto della somma di € 12.066,29 per il
pagamento della rata di saldo della prestazione professionale soggetta a ritenuta d'acconto in favore del beneficiario come sopra
individuato, nell'ambito dell'intervento in oggetto;

VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 2/2018;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 5/2019;

VISTO l'art. 6 punto 2 dell'ordinanza commissariale n. 4 del 21.4.2020 dove viene previsto che i Soggetti Attuatori, già
individuati nominalmente con O.C. n. 1/2018, 2/2018, 5/2019 e 9/2019 per i "Settori Ripristino Idraulico e Idrogeologico"
delle aree di Belluno, Treviso, Padova, Rovigo, Venezia, Verona, Vicenza, sono sostituiti dai Direttori delle medesime strutture
regionali, competenti territorialmente, che mantengono le medesime attribuzioni già formalizzate con le precedenti Ordinanze
Commissariali;

DECRETA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1. 

di versare alla Regione Veneto la somma complessiva di € 12.006,29 per il pagamento della fattura n. A7 in data
22.1.2021, emessa dallo Studio COLLESELLI & Partners, con sede in Padova - Via Vigonovese, 115 (C.F. e P. IVA
n. 04234380287), per l'importo complessivo di € 12.006,29, IVA compresa, quale SALDO relativo all'incarico per
service tecnico collaborazione redazione elaborati di perizia suppletiva e di variante nell'ambito di «Lavori di rialzo
argine sinistro e adeguamento quote arginali del Fiume Piave in Comune di Ponte di Piave (TV)» Codice GCTV_016
(INT. 953), di cui all'Ordinanza Commissariale n. 5/2019 Allegato A.

2. 



di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108,
intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18", a valere sulla disponibilità accertata di cui all'Allegato F - Quadro
economico della Contabilità commissariale n. 6108, come evidenziato con Ordinanza Commissariale n. 5 del
2.4.2019, che presenta sufficiente disponibilità.

3. 

di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario delegato il presente provvedimento per la predisposizione
dell'ordinativo di pagamento per l'importo di cui al punto 2 pari a € 12.006,29 a favore della Regione Veneto.

4. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

5. 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO AREA DI TREVISO
Ing. Alvise LUCHETTA


	5o3bcq55fje0mtqvx42ryiye.html

